
  

A
 

% 

ESCRITURA PUBLICA DE 

AUMENTO DE CAPITAL Y 

REFORMA AL-. ESTATUTO DE 

  

LA COMPAÑÍA “EMPRETAXIS” 

OTORGADA POR: SR. WILSON 

PIEDRA MUÑOZ 

CUANTIA: 604,60 USD 

En la Ciudad de Cuenca, Capital de la Provincia del Azuay, República del 

Ecuador,a veinte y seis de enero del año dos mil cuatro, ante mí 

Doctor Francisco Carrasco Vintimilla, Notario Público Quinto de 

éste Cantón, comparece: El señor Wilson Alejandro Piedra Muñoz, en 

su calidad de Gerente y como tal representante legal de 

“EMPRETAXIS S.A.”, conforme consta en la copia del nombramiento 

que se adjunta a la presente como habilitante, ecuatoriano, mayor de 

edad, domiciliado en este Cantón, idóneo y conocido por mi, doy fé, 

Bien instruidos en el objeto y resultados legales de la presente escritura 

pública, a cuyo otorgamiento proceden libre y voluntariamente, exponen: 

MINUTA.- SEÑOR NOTARIO.- En el protocolo de instrumentos 

pútylicos de la notaria a su cargo sirvase incorporar una de aumento 

del capital suscrito y reforma... al estatuto de “EMPRETAXIS S.A”, 

" contenido en las siguientes cláusulas: PRIMERA.- 

COMPARECIENTE.- A la celebración de la presente escritura, 

comparece El señor Wilson Alejandro Piedra Muñoz, en su calidad de 

Gerente y como tal representante legal de “CMPRETAXIS S.A.”, 

conforme consta en la copia del nombramiento que se adjunta a la 

presente como habilitante, el compareciente es ecuatoriano, mayor 

de edad, casado, domiciliado en Cuenca, provincia del Azuay, capaz 

ante la Ley.- SEGUNDO.- ANTECEDENTES.- Para efectos legales 

92 

 



e 

de esta escritura se anotan los siguientes antecedentes. A) Que 

“EMPRETAXIS CIA. LTDA, se constituyó mediante escritura pública 

celebrada el primero de octubre de mil novecientos noventa y dos, 

ante el señor Notario Público Quinto del cantón Cuenca, Doctor Jorge 

Mantilla Estévez, escritura inscrita en el Registro Mercantil de 

Cuenca, con el número doscientos treinta y seis, el seis de noviembre 

de mil novecientos noventa y dos. Esta compañia posteriormente se 

transformó en SOCIEDAD ANÓNIMA, en fecha treinta de septiembre 

de mil novecientos noventa y tres, celebrada ante el Notario Público 

Segundo del cantón Cuenca, Doctor Rubén Vintimilla Bravo, inscrita 

en el Registra Mercantil, bajo el número ciento sesenta y circo, el 

trece de jnlio de imil novecientos noventa y cinco; b) Que la Junto 

General de Accionistas du dicha Compañia, en sesión de carácter 

Universal - celebrada el quince de noviembre del dos mil tres, por 

unanimidad resolvió lo siguiente: Aumentar el capital suscrito y 

reformar su estatuto, según se justifica con la copia del acta se 

agrega para que forme parte integrante de esta escritura.- TERCERA.- 

DECLARACIONES.- Con los antecedentes “anotados, el compareciente 

señor, Wilson Alejandro Piedra Muñoz, en su calidad de Gerente de 

“EMPRETARTS S.A”, dando cumplimiento a lo resuelto en la 

relañonada sesión de junta general, declara: a) Aumentar el capita) 

suscrito de dicha Compañia, en la suma de seiscientos cuatro con 

sesenta centavós de dólares de los Estados Unidos de América, para 

que sumados al capital actual que es de doscientos dólares de los 

Estados Unidos de América con cuarenta centavos, el nuevo capital es 

de ochocientos cingo dólares de los Estados Unidos de América, el 
bus 

aumento de capital quese suscribe y paga en la forma de numerario 

de modo de proporciones vons: «sen el cuadro de integración del 

-»



5
4
 

E A 

03 

     o 
mismo, el cual también se agrega para que forme parte de esta 

Moiaría Quinta . 
AJENA - ¡CEQÍOrAa; y, b) Se reforma el Articulo Quinto, el mismo que en el 

futuro deberá decir: ARTICULO QUINTO.- EL Capital suscrito de la 

Compañla es de ochocientos, cinco dólares de los Estados Unidos de 

América, divididas en ochocientas cinco acciones nominativas y 

ordinarías de un dólar cada una, las que estarán representadas por 

títulos que serán firmadas por el Presidente y por el Gerente General.- 

CUARTA.- DECLARACIÓN — JURAMENTADA.- El compareciente 

bajo juramento, declara que todo lo constante en el presente 

instrumento es verídico, que el aumento del capital se encuentra 

debidamente susorito y pagado en forma en que se determina en este 

instrumento; y, que la Compañia de su representación está sujeta al 

control total de la Superintendencia de Compañias.- QUINTA.- 

£ CUANTIA.- La cuantia de este instrumento se la fija en seiscientus 

cuatro con sesenta centavos de dólares de los Estados Unidos de 

América.- SEXTA. Todos los accionistas y la accionista de la 

Compañia son de nacionalidad ecuatoriana. Finalmente el 

compareciente declara bajo juramento que la Compañia de su 

representación no mantiene contratos con el Estado.- Agregue usted 

señor Notario, las demás cláusulas de estilo que miren a la plena validez, de 

la escritura pública, a celebrarse.- Atentamente.- f) doctor José Coronel 

Gomezcoello abogado, matrícula número doscientos setenta y 

cuatro del Colegio de Abogados del Azuay.- Hasta aquí transcrita la 

minuta que los comparecientes la reconocen como suya, se ratifican en su 

contenido y la dejan elevada a escritura pública, para los fines legales 

consiguientes.- DOCUMENTO HABILITAN 

  
 



  

  

  

. Compañía  “Empretaxis S. A” 
Av. de las Americas y Obispo Miguel León — Ciuctadela Católica — Telf. 809530 

  

CUENCA-ECUADOR 

. Oficio No 39 
Cuenca, 12 de septiembre del 2003- - 

: 
> 

Señor. 
Piedra Muñoz Wilson Alejandro. 
Presente. 

Ds mis consideraciones: 

Tengo el agrado de levar a su conocimiento que la Junta General de Accionistas de la 
Compañía “EMPRETAXIS S.A.”, en sesión de carácter univursal realizada el día, 5 de 

0 ensos del año 2003 tuvo el acierto de nombrar a usted GERENTE DE LA COMPAÑÍA, 
para el periodo de dos uños, 

Como GERENTE tendrá Ustod la representación legal de la compañía en forma judicizl 
y extrajudicial. 
Las, atribuciones y ¿lzberes dul GERENTE GENERAL conslan de la escritura pública 
constituida de la compañía “EMPRETAXIS S.A. "CELEBRADA EL 30 de septiembre de 
mil novecientos noventa y tres ante el NOTAKIO PÚBLICO SEGUNDO DEL CANTÓN 
CUENCA, Doctor Rubén Vintimilla Bravo, e inscrita en el registro Mercantil del Cantón 

Cuenca con el numero ciento sesenta y cinco, : 
Usted, se dignará hacer constar su aceptación al pie de la presente. Con sentimientos de 

  

É consideración. 

Atentamente 

Ol UE 
» haa bal) 

. Prof. Guiracocha Jimbo Mareo 7 
Ma PRESIDENTE DE LA COMPAÑÍA, 

Acepto el cargo de GERENTE DELA COMPAÑÍA EMPRETAXIS S.A., que rie confiere 
0 - según el nombramiento precedente, . 

y 

Cuenca 12-de septiembre del 2003. 

      
   

   "Sr. P.. La Muñoz Wilson. o 
CERENTE GENERAL DE LA COMPAÑÍA 
No, CI. 010272285-7 de nacionalidad Ecuatoriano  < 

   
ko bajo el N9_... 128 

1 Nuarbemides 108. 

A     

H
e
r
 y



  

Y 
Olaría Qu 

“ECUAR “EMPRETAXIS S.A.” , bajo la presencia del Sr. Prof. Marco Guiracocha Jimbo, 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL UNIVERSAL EXTRAORDINARIA DE 
ACCIONISTAS DE LA COMPANIA DE TAXIS EMPRETAXIS 5.4. Correspondiente 
al quince de noviembre del dos mil tres. En la ciudad de Cuenca al quince de noviembre del 
dos mil tres, a las diecisiete horas con quínce minutos, en el local de la Compañia ubicada en 

le de Paseo Milchichig, No. s/n y Obispo Juan de Escandón de la Ciudadela 24 de 
lo, con jurisdicción en Cuenca, se reúnen los siguientes accionistas de la Compañía de 

Presidente de la Compañía: Sr. Alarcón Calle Xavier Alfredo, Arias Calle César Augusto, 
Cabrera Peralta, Pedro Manuel, Carrión Carrión Mario Alberto, Campoverde Delgado Maria 
, Chuya Luis Alejandro, Fernández Avilés Walter Vicente, Fernández Avilés Wilson Caicedo, 
Garay Ordóñez Carlos Antonio, García León Walter Hérman, Jiménez Chica Fray Vicente, 
Largo Campoverde Ángel Roberto, León Rosero Jhonny Guillermo, Maxi Campoverde 
Fausto Isidro, Mejia Fárez Luis Rodrigo, Miranda Morocho Manuel de Jesús, Narváez 
Narváez Manuel Antonio, Naula Calle José Alberto, Pacheco Toledo Eduardo Elías, , Pintado 
Lupercio Joselito Leonidas, Quizhpe Correa José Enrique, Rodas Cordero Alfonso Joselito, 
Rodriguez Reyes Segundo Elías, Sacaquirin Wazhima Edison Edinundo, Sangurima Muñoz 
Kaiser Olmedo, Sigiienza Ochoa Segundo Silvio, Sigienza Vera Milton Vicente, Toledo 
Ochoa Ubaldo Bolívar, Tuquinacui Guanga Luis Enrique, Tuquinahui Guanga José Vicente, 
Vásquez Urgilés Carlos Heriberto, Vásquez Urgilés José Cenón, y Vásquez Urgilés Luis 
Albino. Actha como Secretario el Gerente General de la Compañia, Sr. Piedra Muñoz Wilson 
Alejandro. Por estar presente la totalidad del capital pagado de la Compañía, los accionistas 
por unanimidad acuerdan celebrar sesión de Junta General Extraordinaria de accionistas con 
el carácter de Universal y con el objeto de resolver: 1) aumento de capital suscrito de la 
Compañía y la consecuente reforma de Estatuto, 2) renuncia dal derecho de preferencia en el 
aumento de capital y acuerdo para la suscripción de acciones para el aumento de capital 
suscrito.- El Señor Presidente declara instalada la sesión y pone en consideración de la junta 
el primer punto acordado; y, luego de la debida deliberación del asunto, por unanimidad del 
capital pagado de la Compañía, la Junta General de Accionistas resuelve: UNO.- Aumentar el 
capital suscrito de la Compañía en la suma de seiscientos cuatro con sesenta centavos de 
dólares de los Estados Unidos de América, con el que el capital suscrito alcanza a los 
OCHOCIENTOS, CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA y se 
pondrá en la cuenta No.- 62216 de la Compañia de “EMPRETAXIS 5.A.” en la oficinas de la 
Mutualista Azuay máximo basta el $ de diciembre de 2003.- Teniendo la Compañía ea su 
totalidad de OCHOCIENTAS CINCO ACCIONES NOMINATIVAS Y ORDINARIAS DE 
UN DOLAR CADA UNA, el aumento de capital se pagará en numerario en su totalidad al 
monto de la suscripción.- DOS.- Como consecuencia del aumento de capital, reformar el 
Artículo cinco del estatuto de las compañias, el que dirá “ARTÍCULO CINCO. DEL 
CAPITAL”... El capital suscrito de la Compañia es de OCHOCIENTOS, CINCO DOLARES 
DE 105 ESTADOS UNIDOS DE AMERICA divididas en OCHOCIENTAS CINCO 
ACCIONES NOMINATIVAS Y ORDINARIAS DE UN DÓLAR CADA UNA, las que 
estarán representadas por titulos que serán firmadas por el Presidente y por el Gerente 
General.- La Junta General de Accionistas autoriza al Señor Gerente General para que otorgue 
la escritura pública de aumento de capital y reforma de estatutos.- Seguidamente se trata del 
segundo punto acordado “renuncia del derecho de preferencia en el aumento de capital y 
acuerda para la suscripción de acciones para el aumento de capital suscrito, y después de la 
discusión de este asunto, por unanimidad del capital pagado se resuelve: UNO.- Todos los 
accionistas antes mencionado renuncian de manera expresa su derecho de preferencia para 
participar en el aumento de capital de la Compañía que se resuelve en la presente sesión de 
junta general de accionistas. -DOS.- Aprobado el aumento del capital en la forma indicada y 
conforme se desprende del cuadro de integración que se adjunto y es aprobado. 

05



Luego, por haberse resuelto los puntos acordados, el Señor Presidente declara un receso para 
redactar el acta .- A las veinte horas con treinta minutos se reinstala la sesión y se da lectura al 
acta, la que es aprobada por unanimidad del capital pagado. Para constancia suscriben el acta: 
todos los accionistas asistentes: 

  

CI 010231905-0 El 010272285-7 
PRESIDENTE. GERENTE - SECRETARIO. 

      
Se. Alardón Calle Xavier Alfredo. Si Amr Eelle César Augusto 
CL 010261894-9. Cl.- 010075398-7. 

YA 

Irc > 

Td Pedro Ma Carrión Carrión ón Camión Mario Alberto 
cL 010269019- 4 C1.- 010085604-6 

eN Maria. Sr. Chuya L61s Alejandro 
CL-0102258 YA CI.- 030058186-5 

1 

     
         

        

    

  

Sr. Jiménez Chica Fray Vicente. Sr. 0 gel Roberto. 
Cl.- 010137909-7, C1."D30096989-6. 

Sr. Prof León Rocero Jhonny. Sr. Maxi Campoverde Fausto Isidro 
Ci.- 170886015-B. C!.- 0100950583. 

e — Br 

 



    

    ae Sue 

   

   

   

| 
: 

. Pacheco Toledo Eduardo Elias. 
 CI-0100215698_ y 

“Sr. Quizhipe Enrique. . 
Cl.-110251719-8 C1.-03 o 

X 

Y d Ne Lu q 

Sr. [guez Reyes Segundo Elías. Sr. Ledo. Sacás hrh Wazhima Edison. 
C1.-070183281-8 Ct.-(010207745-0 

Sr. Sangurima Muñd2 Kaiser Olmedo. 
Cl.-010283€60-4 

- «perintendencia 
de Compañlas 

MS Ol 2004 

  

      

  

    

de



  

  

AS 
CUADRO DE INTEGRACIÓN DEA UMENTO DECAPRAL DE LA ODRPA RIA DE Ta X1S “EMPRETAZRIS S.A." 

TUYADRO DE INTEGRACIÓN DECAPITAL DE LA COMPAÑÍA “EMPRETARIS S.4.* 

No. APELL 
1 

Calk 

ra Po palta 
lós Carnós 

Ad: De 

Ferrárd:z Au 

másd:z 

déiez 
a León 

vitacociha Jen br 
ca 

1de 
o 

Toe: 

Mirarda Mosocio 
HNauáez 

ado 
dra Metoz 

cio 
Correa 

== las 
JSERENT E LR COMPAÑIA 

E 

ES 

Marnet 

Kario £b rb 

Maria de Lorrdes 

5 
Vos ve 

Cacedo 

r Hem as 

Marco Fabián 

Fra; Vicerk 

Roberto 
Hb Giillenm o 

Farsi Eidmo 

Le 

Mar se 

sel £ttorio 

Alberto 

Árts Leosidas 
En 

Jose lito 
ad 

Bdsor Eán tdo 
Karer Qimedo/ 

ado Sika 

Mikos Vicente 

foluar 

Ver mi 

Heribe ro 

Ce 

Lis Abiro 

Wo. CAPITAL 
AUMENTO DE 
Al SUSCR 

  
N
s
 

240 E
 

O 

  

20
 

 



  

08 

Cédulas de Ley 

  

presentadas, Leído este instrumento íntegramente a los comparecientes 

por mi, el Notario, — se ratifican en su contenido y firman conmigo, todo 

en un solo acto, de lo cual doy fe, 

  

Presente fui a su otorgamtento, 

en fe de ello confiero esta coptaoue es la primera 

que stano. selo y firmo, en Cuenca el mismo dfa de 

su delebractón 

   
¡plada >” 
JENCA= " 

       

  

tntímilla 

DOY FE, bue. dando cumplimiento a Cu, 4 
No.  OA=C=DIC-083. de fecha 9 de febfro del 200 . be sentado las razones correspondientes, Yankó al margen e la matriz de 
la Cáestítuctón de la Compañfa, ast como en la matriz de la 
preseríte escritura, - Cuenca, a 17 de OYYE 

Nolaiós Quinta 20 MEA in oa , e arryto Vineimilla Pe 

Y 
án 

    

  

DUENCA + ECUADOR 

 



ZON: Con esta fecha queda inscrito el presente documento y la 

Resolución No. 04-C-DIC-083 del Intendente de Compañías de Cuenca de 

fecha nueve de febrero del dos mil cuatro, bajo el No. 67 del REGISTRO 

MERCANTIL. Queda archivada la Segunda copia certificada de la 

escritura pública de aumento de capital suscrito y la reforma del estatuto 

social de la compañía: EMPRETAXIS S.A. Se da así cumplimiento a lo 

dispuesto en el artículo Tercero de la citada Resolución de conformidad a 

lo establecido en el Decreto No. 733 de veinte y dos de Agosto de mil 

novecientos setenta y cinco, publicado en el Registro Oficial 881, de veinte 

   

    

y nueve de agosto del mismo año. Se anotó en el Repertorio con el No. 

877. CUENCA, DIEZ Y SI DE FEBRERO DEL POS MIL CUATRO. 

EL REGISTRADOR. 

  

        

DR. REM CERO 
REGISTRADOR MERCA 

DER CxNTFON oo 

  

ro


